
 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 
 

Oggetto: D.G.R. n. 39/25 del 08.10.2021 e D.G.R. 18/32 del 18/05/2023 - Valorizzazione della filiera del 

grano duro. Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera. 

Annualità 2021_2022_ Comunicazione avvio istruttoria delle DOMANDE di PAGAMENTO 

integrative – Riferimento determinazione n. 79/2024 - CUP G79J21014380002 e CUP 

G78H23000420002 

 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA Sardegna";  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 

2007;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli enti, 

istituti ed aziende regionali e successive modifiche”;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la quale è stata 

ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni interne;  

VISTA la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 dicembre 2021 con 

la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 

16/12/2021 al Dott. Tonino Selis;   

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 29/4 del 21.07.2021 ha disposto di affidare all’ Agenzia 

Laore Sardegna, in base a quanto previsto dall'art. 15, comma 2, lett. i), della legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, la gestione amministrativa degli aiuti in regime de minimis di cui all'art. 13 della legge 

regionale n. 15/2010 e all'art. 5, comma 35, della legge regionale n. 40/2018; 

- con la delibera GR n. 39/25 del 08.10.2021 Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione 

di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera, è stato disposto di affidare all'Agenzia 

Laore Sardegna la gestione amministrativa degli aiuti in regime de minimis, ovvero l'emanazione del 

bando per il riconoscimento delle filiere, per accedere ai finanziamenti, per la ricezione delle domande, 

la loro istruttoria e l'erogazione del premio, come previsto dalla deliberazione n. 29/4 del 21.07.2021; 

- con Determinazione del Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro–pastorale n. 0000755 del 07.12.2021, per l'attuazione 

dell'intervento, è stato disposto l'impegno della somma di € 800.000,00 a favore dell'Agenzia Regionale 

Laore Sardegna; 

- con determinazione del Servizio Aiuti e premi in agricoltura n. 50/22 del 02.02.2022 si è provveduto 

all’approvazione del bando, della domanda di richiesta di riconoscimento degli Accordi di filiera e del 

fac simile di Accordo di filiera; 

- con la determinazione del Servizio Aiuti e premi in agricoltura n. 422/22 del 17.05.2022 si è provveduto 

all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di premio; 

- con determinazione n. 1258/22 del 21.11.2022, considerata la dotazione finanziaria disponibile pari a 

€ 800.000,00, è stato possibile avviare in istruttoria le prime 174 domande di premio a fronte delle 725 

pervenute; 



 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 
 

- con determinazione n. 187 del 09.02.2023 è stato comunicato l’esito dell’istruttoria delle domande di 

premio ed aperto il termine per la presentazione delle domande di pagamento dal 09/02/2023 alle ore 

14:00 del 09/03/2023; 

- con determinazione n. 598/23 del 27.04.2023 è stato disposto l’avvio dell’istruttoria delle n. 177 

domande di pagamento pervenute per il bando in oggetto ed è stata individuata, quale Responsabile 

del Procedimento, la dottoressa Silvia Bertelli, del Servizio aiuti e premi in agricoltura; 

PRESO ATTO CHE: 

- con la Legge Regionale n. 18/32 del 18/05/2023, sono state programmate le risorse finanziare 

integrative, da destinare al finanziamento delle domande di premio per l’aiuto ai cerealicoltori che 

aderiscono ad accordi di filiera, per l’annualità 2021/2022; 

- con determinazione n. 1323/23 del 26/09/2023 sono state accertate le somme trasferite 

dall’Assessorato dell’agricoltura a seguito della Delibera di Giunta Regionale n. 18/32 del 18/05/2023; 

- A seguito dell’adozione della Delibera di Giunta Regionale n. 18/32 del 18/05/2023, sono state avviate 

in istruttoria le domande di premio, dalla posizione n. 175 alla posizione n. 725, dell’elenco allegato 

alla determinazione n. 1258/22 del 21/11/2023, che non era stato possibile finanziare per carenza nello 

stanziamento disponibile; 

- con determinazione n. 79/24 del 30/01/2024 è stato comunicato esito istruttorio delle domande di 

premio dalla posizione 175 alla posizione 725 dell’allegato alla determinazione n. 1258/22 e l’avvio per 

la presentazione delle domande di pagamento con scadenza alle ore 12.00 del 04/03/2024; 

- l’aiuto in oggetto è erogato ai sensi del Regolamento (CE) n. 1408/2013, relativo all'applicazione degli 

articoli n. 107 e n. 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea aiuti de minimis nel settore 

agricolo, come modificato dal Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione e attuato con D.M. 

19 maggio 2020 “Definizione dell'importo totale degli aiuti de minimis concessi ad una impresa unica e 

ripartizione fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano dell'importo cumulativo 

massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di 

prodotti agricoli”; 

- l’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale ha provveduto alla registrazione dell’aiuto con 

l’acquisizione e comunicazione del SIAN-ATT 1005060 e del SIAN-ATT 1009460 su cui registrare le 

concessioni individuali dell’aiuto in regime de minimis; 

ACCERTATO CHE: 

- alle ore 12:00 del 04/03/2024, termine di scadenza per la presentazione delle domande di pagamento, 

sono pervenute al protocollo dell’Agenzia Laore, tramite la piattaforma online Elixform, di compilazione 

e trasmissione delle domande, n. 448 istanze;  

RITENUTO opportuno avviare in istruttoria, le 448 domande di pagamento pervenute in piattaforma 

Elixform entro le ore 12:00 del 04/03/2024; 

CONSIDERATO che in caso della presentazione di più domande da parte del medesimo richiedente e 

afferenti allo stesso accordo di filiera, sarà ritenuta valida, al fine dell’ordine dell’istruttoria, l’ultima domanda 

presentata;  

PRESO ATTO che per l’elevato numero dei destinatari la comunicazione personale di avvio del 

procedimento risulta particolarmente gravosa, pertanto l'Agenzia provvede a rendere noti gli elementi 

essenziali previsti per l’avvio del procedimento istruttorio, attraverso i contenuti della presente 

determinazione;  

RITENUTO pertanto necessario: 



 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 
 

- Pubblicare, al fine della comunicazione dell’avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della L. 

241/1990, l’elenco delle 448 domande pervenute al protocollo dell’Agenzia Laore per il tramite 

della piattaforma di compilazione e trasmissione prevista dal bando in oggetto, come da elenco 

allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

- individuare quale termine per la chiusura del procedimento di concessione delle domande di 

pagamento che non presentano particolari rilievi, in 90 giorni dalla presente determinazione;  

- Individuare quale responsabile del procedimento la dottoressa Silvia Bertelli, responsabile 

dell’Unità Organizzativa Contributi e premi a favore delle aziende agricole e zootecniche del 

Servizio aiuti e premi in agricoltura, i cui contatti sono i seguenti silviabertelli@agenzialaore.it; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione 

e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse. 

DETERMINA 

1. DI AVVIARE in istruttoria n. 448 domande di pagamento integrative pervenute, di cui al bando in oggetto, 

come da determinazione n. 79/2024, in attuazione della D.G.R. n. 39/25 del 08.10.2021 e della D.G.R. 

18/32 del 18/05/2023 – Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione di premi ai 

cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera ANNUALITA’ 2021 – 2022; 

2. DI PUBBLICARE, al fine della comunicazione dell’avvio del procedimento, di cui all’articolo 7 della L. 

241/1990, l’elenco delle domande di pagamento, pervenute entro le ore 12:00 del 04/03/2024, al 

protocollo dell’Agenzia Laore per il tramite della piattaforma di compilazione e trasmissione prevista dal 

bando in oggetto, come da elenco allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI STABILIRE in 90 giorni il termine utile per la chiusura del procedimento di concessione delle domande 

di pagamento che non presentano particolari rilievi; 

4. DI CONFERMARE la dottoressa Silvia Bertelli, del Servizio aiuti e premi in agricoltura, quale 

responsabile del procedimento in oggetto “Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione di 

premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera” – istruttoria delle domande di pagamento 

integrative;  

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore generale e al Responsabile per la 

trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore;  

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali, nel sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it  :  

- sezione bandi e gare;  

- sezione atti;  

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico al Direttore 

generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna rispettivamente entro 

30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it  .  

 

Il Direttore del Servizio 
Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

mailto:silviabertelli@agenzialaore.it
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-04-05T09:38:48+0200
	TONINO SELIS


		2024-04-05T09:16:37+0000
	Firma applicativa




